- 1 -

  学長選考会議  議事要旨

１．日 時 令和元年１２月５日（木）13:30～14:56

２．場 所 弘前大学創立５０周年記念会館２Ｆ 岩木ホール

３．出席者 永澤（議長），岡井，櫛引，熊地，今井（高），今井（正），若林，佐藤，

佐々木，北原，郡，石川の各委員 計１２名

陪 席 山内監事，三浦総務部長，大川総務広報課長，山形総務広報課課長補佐，

齋藤総務・秘書G係長，佐藤総務・秘書G係長，久保田総務・秘書G主任

４．配付資料

資料１ 学長候補適任者の履歴書

資料２ 国立大学法人弘前大学の将来構想と具体的方策

資料３ 学長候補者の決定について（原案）

参考資料１ 学長選考会議委員名簿（令和元年１２月５日現在）

参考資料２ 学長候補者の選考（インタビュー実施等）について（案）

参考資料３ 望まれる学長像について

参考資料４ 選考の手続き・方法に関する確認事項

参考資料５ 国立大学法人弘前大学学長選考会議規則

参考資料６ 国立大学法人弘前大学学長候補者選考規則

参考資料７ 国立大学法人弘前大学学長候補者の選考に関する申合せ

参考資料８ 学長候補者選考日程等について（案）

５．議事

・ 議長から，参考資料１に基づき，新たに石川隆洋理事（社会連携担当）が委員に

就任した旨紹介があった。併せて，若林孝一委員が副議長となった旨報告があった。

・ 議長から，令和元年９月１２日及び同年９月１７日開催の議事要旨（案）につい

て諮られ，原案のとおり承認された。

・ 大川総務広報課長から，資料３及び参考資料２，４，６～８に基づき，本日の進行

について説明があった。

６．審議事項

議題１ 学長候補者選考のためのインタビュー実施について

学長候補適任者から将来構想と具体的方策について説明があり，その後，各委員

から学長候補適任者に対する質疑応答を実施した。

議題２ 学長候補者の選考・決定について

議長から，学長候補者の選考について諮られ，審議の結果，全会一致で福田眞作

氏を学長候補者として決定した。

議題３ 公表について

大川総務広報課長から，資料３及び参考資料２～４，６～８に基づき，学長候

補者決定に係る公表について説明後，議長から，公表内容について諮られ，審議の

結果，原案どおり了承された。

また，公表は，メールによる学内周知，ホームページ掲載及び記者発表により行

うこととした。

以上